862. De causa finali. Dicitur autem finis dupliciter: respective, scilicet respectu præcedentis, hoc est secundum quid; absolute, hoc est simpliciter, et hoc est vere ultimum, quia non refertur nec ordinatur ulterius. Primo modo se ipsum diligere est finis: nam ad ipsum ordinari habent omnes actus cognoscitivæ et inferiorum potentiarum, sicut potentia ad potentiam, et habitus ad habitum. Volo enim proximum noscere ut agnatum diligam, quia, secundum Augustinum, invisa possumus diligere, incognita nequaquam. Sicut igitur secundum Aristotelem somni finis est vigilia, sentire vero et sapere vigiliæ finis, omnibus quidem inest alterum horum: bona enim hæc, finis autem optimum: sic diligere quod his melius, finis est horum. Ipsum autem diligere ulterius ordinatur, donec ad finem finium veniatur. Habet autem actio diligendi duplē finem. Primus est id quod intendo facere diligendo proximum: intendo autem diligendo implere Dei mandata. Ad Rom. xiii: Qui diligit proximum, implevit legem; et hoc ordinatur ad Deum tamquam ad finem ultimum. Secundus finis est id quod intendo consequi vel acquirere. Hoc est autem vitare supplicium, ut finis a quo; assequi præmium, ut finis ad quem.

863 D Thomas, in eodem Opusc., cap. 8, aliter explicat (70):

Diliges proximum tuum sicut te ipsum. Non dicit quantum. Ad Rom. xii: Qui diligit proximum, legem implevit. In duobus enim mandatis dilectionis universa lex pendet et prophetæ: naturalis, scripta vetus et nova, quorum unumquodque ad aliud naturali vel artificiali ordine refertur, sicut exemplar ad exemplatum, inter quæ assimilatio est, non necessaria adæquatio. Quod patet sic: quia sicut secundum exemplar domus aliquantæ et aliqualis potest fieri domus similis: major autem, vel minor, vel æqualis, et sic in istis non oportet quod ista assimilatio sit per omnia adæqua; item sicut domus perficitur tecto, et sermo ultimo verbo, et vas decem pugillos capiens impletur pugillo novissimo: sic tota lex in mandato secundo, dilecto proximo. Lex autem universalis in parte ultima duo habet generalia mandata, quæ ex hoc uno noscuntur, et proximum diligendo totaliter implentur.

*Adde Append., nn. 356-376.*

#### ARTICULUS IV.

*Datur actualis unio animæ contemplativæ cum Deo,  
quæ est fruitiva.*

864. Multa diximus de unione in Quæstione proœmiali, articulo nono, ad illum locum remitto lectorem, quia multa quæ ibi diximus sunt necessaria pro isto articulo et sequentibus. Unio, ut ipsum nomen sonat, nihil aliud est quam id quo ex duobus vel pluribus unum fit. Quare inquirendum est quomodo ex Deo et anima quid unum contemplatione fiat. Deus est in omnibus rebus per essentiam, præsentiam et potentiam, et sic habet communem unionem cum omnibus creaturis; de qua unione loquitur D. Thomas, p. p., qu. 8, art. 3. Et in eodem articulo ponit novum et singularem modum existendi in anima per gratiam, quam explicavit Dominus: Ad eum veniemus, et mansionem apud eum faciemus; Joan. xiv. Quam mansionem explicans D. Thomas, p. p., q. 43, a. 3, (*dicit*) non tantum fieri per immissa dona, sed etiam manente in anima justorum ipso auctore donorum. Et in Primo Sent., dist. 14, in prima divisione textus, inquit Sanctus Magistrum excludere ibi errorem dicentium Spiritum sanctum non dari, sed dona ejus in processione tem-

porali. Et ratio est quia hoc plane Scriptura significat, tunc quia dicit personas divinas in nobis habitare et ad nos venire; Joan. xiv: Ad eum veniemus, et mansionem apud eum faciemus; et de Spiritu sancto dicit postea: Apud vos manebit et in vobis erit: quod certe de donis gratiæ creatis non potest verificari, cum de ipsis personis dicatur quod manebunt et venient ad nos, de donis autem creatis id verificari non potest; — tum quia dicitur Spiritus sanctus esse in nobis ut in templo suo; I. Cor. vi: Nescitis quia membra vestra templum sunt Spiritus sancti; et cap. vi: Membra vestra templum sunt Spiritus sancti, quem habetis a Deo, qui in vobis est, etc.; — tum denique quia expresse distinguit Scriptura inter hoc quod (*est*) dari dona creata gratiæ, et dari ipsam personam increatam Spiritus sancti, cum dicitur Rom. v: Charitas Dei diffusa in cordibus nostris per Spiritum sanctum, qui datus est nobis; quod frustra distingueretur inter charitatem diffusam et Spiritum sanctum datum, si dari Spiritum sanctum non esset aliud quam dari dona gratiæ, seu charitatem diffundi. Adstipulatur etiam auctoritas Augustini, XV. de Trinitate, cap. xxvi, ubi aperte dicit ipsum Deum dari, cum datur Spiritus sanctus; et Ambrosii, lib. I. de Spiritu sancto, c. 4, ubi Spiritum sanctum qui datur dicit esse ipsum Deum, qui simplex est in substantia, et ubique totus. Et concludit: Quis ergo dubitet divinum esse quod infunditur simul pluribus, nec videatur? Gratia autem creata non infunditur simul pluribus, sed dividitur singulis, prout Spiritus sanctus vult, ut ait Apostolus.

865. Istum autem specialem modum existentiæ Dei in anima justi dicit D. Thomas esse sicut cognitum in cognoscente, et amatum in amante; quod ideo fecit D. Thomas, ut per hoc poneret differentiam inter hanc præsentiam et præsentiam immensitatis, per quam est præsens, et habet contactum sicut agens suo effectui immediato: per istam vero est præsens Deus ut objectum cognitum et amatum intra animam. Diversa autem præsentia est agentis et objecti. Et hæc præsentia Dei non est ita perfecta et consummata sicut in patria, quia ambulamus per fidem et non per speciem, et ita non unitur Deus realiter nostro intellectui in ratione speciei intelligibilis, neque in ratione objecti quo fruimur de facto et consummate.

866. Et ad explicandum istum modum existendi, licet sit di-

stinctus a modo existendi per immensitatem, et superaddat ad illum, tamen necessario præsupponit illum; et supposito contactu et existentia Dei intima intra animam, novo modo efficitur Deus præsens, mediante gratia, ut objectum experimentaliter cognoscibile et fruibile intra animam, sicut si anima nostra, quam intime nobis præsentem habemus ut radicem et principium omnium operationum, reddatur nobis præsens et manifestata ut objectum, non quomodocumque cognitum et objective attractum, sed ut objectum nobis intimum, et quod est radix nostri esse et nostræ operationis: et sic cognoscitur quodam experimentali tactu et cognitione; sicut etiam substantia angeli dupliciter unitur suo intellectui: et ut subjectum, seu radix illius cui intellectus inhæret, sicut omnia accidentia et proprietates quæ uniuntur substantiæ, et ab ea diminant; et ut objectum, quatenus informat intellectum vice speciei: et sic est in intellectu ut objectum cognitum et amatum, non quomodocumque, sed ut cognitum et amatum intra et per quamdam intimam experientiam sui, sicut id quod est radix et principium sui intrinsecum. Sed hæc experimentalis cognitio suæ substantiæ in angelo est semper manifesta et intuitiva, quia caret corpore, a cuius conversione dependeat in cognoscendo; in nostra autem anima potest esse experimentalis cognitio, sed obscura quantum ad quidditatem quamdiu sumus dependentes a corpore in cognoscendo. Talis ergo modus experimentalis cognitionis et amoris respectu alicujus objecti cogniti et amati, ut radicis et principii intimi sui proprii esse, necessario exigit realem et substantialem præsentiam in esse objecti, quia aliter non potest esse cognitum experimentaliter et intime, sive hæc experimentalis cognitio sit adhuc inevidens et latens, sive sit intuitiva et clara, quia est cognitio experimentalis rei sibi omnino intimæ, et quæ est radix sui esse: sed non exercet præsentiam solum influendo et agendo, sed influentiam et præsentiam hanc manifestando et ostendendo, et in ratione objecti intimi et præsentis se fruendo.

867. Applicando ergo istam doctrinam præsentiaæ divinæ, considerandum est quod Deus ratione suæ immensitatis et contactus, quo intime tangit omnes effectus et dat illis esse, habet se ut radix omnis creaturæ, et ut vitis influens in palmites, non per modum formæ informantis, sicut anima nostra adest nobis,

sed sicut agens a quo datur, et influit totum esse in creaturas, ut ab universali principio et radice omnium. Sic enim appellatur in Scriptura, ut cum dicitur ad Hebr. i: Portans omnia verbo virtutis suæ; et ad Rom. xi: Non tu radicem portas, sed radix te. Ad Coloss. i: Ipse est ante omnes, et omnia in ipso constant. Act. xvii, 17: Non longe est ab unoquoque nostrum; in ipso enim vivimus, et movemur, et sumus. Hoc modo existit Deus in omnibus quasi radix occulta, et principium omnibus dans esse magis intimum quam forma quælibet suæ materiæ et substantia accidenti, quia omnia intime imp'et et penetrat dando esse; nec se habet secundum hanc considerationem ut amicus convivens aut particulariter se communicans, sed ut principium universale omnium creaturarum in esse: et sic omnibus præsens et conjunctus intime est. Cum igitur mediante gratia se manifestat, incipit id quod est radix et principium, comparari ut objectum manifestans se ipsimet intellectui creato, cui adest ut radix et principium influens esse: et sic manifestat seipsum ut objectum, non quomodocumque, sed omnino intimum, utpote radix totius illius esse. Unde talis manifestatio, et familiaritas, et convictus necessario importat novum modum præsentiae, nempe non solum per modum radicis et principii influentis esse, sed per modum personæ conviventis et se ipsum manifestantis in ratione objecti. Sed talis præsentia realis et intima esse debet, quia est manifestatio, non cujuscumque objecti, sed objecti nobis maxime intimi, et quod cognoscitur ut radix et principium totius nostri esse, et per experientiam et familiaritatem sui, cognosci et amari se faciens, sicut substantia angeli se ipsam manifestat et unit intellectui ut objectum, non qualecumque, sed ipsi intellectui intimum, et tale objectum sic cognitum et amatum ut intimum, et ut principium sui intellectus etiam in quantum objectum realiter, et non solum intentionaliter præsens est, quia seipso et sua realitate reddit se manifestatum et cognitum, et experimentalisui cognitione attractum.

868. Quod vere istum contactum objectivum, realem et intimum habeat Deus, non solum quando intuitive et clare videtur, et per modum speciei unitur, sicut cum substantia angeli suo intellectui unitur ut objectum, sed etiam cum fide obscura cognoscitur, et experimentali quadam cognitione occulta attin-

gitur, sicut cum anima nostra nobis in hac vita manifestatur, constat quia Deus non solum cognoscitur per fidem, sicut communiter contingit in peccatoribus et justis, sed etiam per donum sapientiae, quasi per gustum et experientiam quamdam internam, sicut ab omnibus existentibus in gratia, ut docet D. Thomas, 22, q. 45, art. 4 et 5; et haec sapientia habetur ex quadam unione et connaturalitate ad divina, id est ex quadam intima experientia divinorum, sicut de Hierotheo dicit D. Dionysius, cap. II de Divinis nominibus, quod erat perfectus in divinis non tantum discens, sed et patiens divina, ut ibi affert D. Thomas, art. 2. Pati autem divina, et experimentalem cognitionem de Deo habere, non solum pertinet ad statum gloriæ, ubi intuitive Deus videtur, sed etiam ad statum viæ, ubi adhuc Hierotheus erat, et ubi Deus, etsi obscure et per fidem cognitus, tamen quasi experimentali quodam tactu cognoscitur, etsi non visu: sicut animam nostram non videmus, et tamen experientia animationis sentimus quasi objectum praesens, quia et informat nos realiter, et informationis indicia nobis presentat; sic Deus suæ intimæ præsentiae quam habet ut agens et principium totius esse per immensitatem, nobis specialiter per gratiam demonstrat tamquam objectum intime et experimentaliter cognoscibile: hic occulte et per indicia, in patria per visionem: sed tamen jam nobis specialiter et realiter praesens, et quasi stans post parietem.

869. Unde D. Thomas, qui hunc speciale modum existendi Deum in nobis per gratiam dixit esse in quantum est objectum cognitum et amatum, tandem id reducit ad cognitionem, non qualemcumque, sed experimentalem ipsius Dei, quæ solum habetur per gratiam, et per donum sapientiae, quo cognoscimus de Deo per quamdam connaturalitatem et conjunctionem cum eo, tamquam vivificante nos, sicut si esset vita vitæ nostræ, et anima animæ nostræ per intimam præsentiam sui, qua influit nobis non solum esse naturale, sed etiam esse gratiæ, quo ipsas personas in nobis tamquam præsentes agnoscimus. etiamsi nondum videamus. Dicit enim sic in 1 Sent. dist. 14, q. 2, art. 2 ad 3, quod non qualiscumque cognitio sufficit ad rationem missionis, sed solum illa quæ accipitur ex aliquo dono appropriato personæ, per quod efficitur nobis conjunctio ad Deum secundum modum proprium illius personæ, scilicet per

amorem, quando Spiritus sanctus datur: unde cognitio ista est quasi experimentalis. Non ergo quolibet modo esse objectum cognitum et amatum, sed esse cognitum experimentaliter, et per ipsius presentiae tactum, pertinet ad hunc specialem modum, quo persona dicitur missa. Non potest autem cognosci experimentaliter nisi ut habitus, et possessus, et conjunctus intime; nec conjunctus esse intime, nisi supponendo contactum immensitatis, quo influit esse in animam: non solum esse naturale, quod est commune omnibus, sed etiam esse gratiae supernaturale, quo ita dat esse supernaturale quod se manifestat ut objectum ipsi praesens; atque adeo speciali modo dicitur ibi esse tamquam non solum vivificans influendo ei agendo, sed etiam vivificationem ipsam praesentem prodens, manifestans: nunc per indicia et experimentalem conjunctionem ad animam, licet obscuram, et in patria per intuitionem.

870. Iste specialis modus existendi per gratiam in nobis presupponit et requirit necessario praesentiam realem Dei per immensitatem, et sine ipsa salvari non posset, licet sit distincta ab ipsa, quia haec specialis praesentia supponit ipsam creaturam habere in se esse productum a Deo, tum naturale quoad sua in natura, tum supernaturale quoad gratiam. Omnis autem productio Dei et influxus quoad esse fit per contactum operationis, qui pertinet ad immensitatem, ita quod etiam ipsa productio gratiae in anima, quatenus fit per operationem Dei, contactum immensitatis ejus requirit, per quem Deus est intime in ipsa gratia, et in anima ubi illa producitur, tamquam in effectu suo. Deinde presupponitur iste contactus operatus Dei, seu contactus immensitatis, tam prout dat esse naturale quam supernaturale per gratiam, quia per gratiam manifestatur Deus, et personae, non quomodocumque, sed ut experimentaliter cognitae et ut intima radix, et principium vitae animae; tam in esse naturali quam supernaturali, quatenus ex ejus influxu dependet et derivatur omne esse: haec autem derivatio et operatio constituit contactum immensitatis. Ut ergo manifestentur personae, non quomodocumque cognitae, sed ut intime praesentes, et experimentaliter conjunctione conjunctae, oportet quod ista manifestatio fiat secundum aliquem contactum praesentiale, quo Deus tangit interius. Et sicut contactus animae quo experimentaliter sentitur, etiamsi in sua sub-

stantia non videatur, est informatic et animatio qua corpus reddit vivum et animatum, ita contactus Dei quo sentitur experimentaliter, et ut objectum conjunctum, etiam antequam videatur intuitive in se, est contactus operationis intimæ, qua operatur intra cor, ita ut sentiatur et experimentaliter manifestetur, eo quod unctione ipsa docet nos de omnibus, ut dicitur I. Joan. II. Et sic in illo affectu et cognitione sentit Deum ut sibi intime conjunctum et experimentaliter notum; quæ experientia sola cognitione non habetur, sed etiam affectu et gustu, quia est per fruitionem, licet imperfectam, qualis haberi potest in hac vita. Hoc enim donum nemo scit, nisi qui accipit, ut dicitur Apoc. II.

871. D. Thomas explicans intimius quomodo fit ista unio ad personas missas in animam, dicit in I, dist. 14, q. 2, art. 2 ad 2, quod non sufficit nova relatio qualiscumque creaturæ ad Deum, sed oportet quod referatur ad ipsum sicut ad habitum, quia quod datur alicui habetur aliquo modo ab ipso. Persona autem divina non potest haberi a nobis, nisi vel ad fructum perfectum, et sic habetur per donum gloriæ; aut secundum fructum imperfectum, et sic habetur per donum gratiæ gratum facientis: vel potius sicut id per quod fruibili conjugimur, in quantum ipsæ personæ divinæ quadam sui sigillatione relinquunt in nobis dona quædam quibus formaliter fruimur, seu amore et sapientia: propter quod Spiritus sanctus dicitur esse pignus hæreditatis nostræ. Quibus verbis manifeste explicat D. Thomas quomodo personæ divinæ dicantur habitæ et possessæ ab anima, sicut aliquid fruibile ab ipsa, quatenus sua sigillatione relinquunt in nobis quædam dona. Hæc autem sigillatio personarum operatio est, qua personæ manifestantur nobis experimentaliter quadam cognitione et tactu sui, quibus cognoscimus animam nostram vivere vita superiori sibi conjuncta, et altiori modo agi, tam in intellectu quam in affectu, seu gustu; unde et Apostolus dicebat ad Philipp. II: An experimentum queritis ejus qui in me loquitur Christus? Et iterum Galat. II: Vivo ego, jam non ego, vivit vero in me Christus. Et iterum ad Rom. VIII: Ipse spiritus testimonium reddit spiritui nostro, quod filii Dei sumus; quod totum pertinet ad sigillationem quadam, seu experimentalem tactum, quo personæ ipsæ per aliquam operationem intimam ita tangunt cor quod se mani-

festant ut præsentes tamquam illius vivificationis principium. Operatio autem pertinet ad contactum Dei ut agentis, quod pertinet ad immensitatem; sed contactus quo se faciunt sentire personæ divinæ ut præsentes, addit supra præsentiam agendi, quæ est præsentia Dei ut est unus, præsentiam manifestandi personas, non manifestatione quomodocumque, sed experimentali et intima, licet nondum intuitiva, sicut anima sentitur modo a nobis. Et hoc est esse Deum ut cognitum et amatum, scilicet cognitione et amore experimentali, et contactum intimum operantem in nobis.

872. Ad amorem et cognitionem finis, cognitione quasi speculativa, et pure extrinsece se habente ad rem cognitam et amatam, parum conduceit ejus realis præsentia intra cognoscentem et amantem, sed sufficit intentionalis præsentia: sed ad cognoscendum et amandum cognitione et affectu quodam experimentali, et quasi spiritum intus vivificante, non sufficit intentionalis præsentia cum reali distantia, sed requiritur connaturalitas quædam et unio interior, ex cuius gustu et tactu noscitur illa experimentalis cognitio spiritus divini vivificantis cor, sicut ex unione informativa animæ nascitur experimentalis cognitio ipsius animæ, ut objecti quod est forma interne vivificans et informans. Quod autem hoc fiat cognoscendo Deum per alienas species, ut hic in via, vel per intuitivam et propriam, ut in patria, non interest, quia non loquimur solum de manifestatione personarum, ut intuitiva vel non intuitiva, sed ut experimentali, sicut dicit D. Thomas in I, dist. 14, q. 2, art. 2 ad 3. Et hæc datur etiamsi res intuitivo non videatur in se. — *Adde Append., nn. 311-325.*

## ARTICULUS V.

*In quo prosequitur eamdem materiam unionis fruitivæ  
animæ contemplativæ cum Deo.*

873. Alii aliter explicant istam unionem fruitivam animæ contemplativæ, sed ad idem. Ista unio est illud pretiosum donum quo Deus in ipso fundo atque intimo animæ clarissima luce se illi præsentem, et eam intuentem, ac tenerrime diligenter ostendit. Quo memoria ipsius animæ huic Deo sic sibi

manifestato tenacissime adhæret, ita ut, unione durante, ab eo avelli separarique non possit: intellectus eum clarissima luce sapientiæ inspicit, et ut quoddam totum in quo est omne bonum, vel secundum aliquam vel alias perfectiones inteligit, ita ut ab eo in aliquid aliud diverti nequeat; voluntas ardentissimo amore constringit, qui instar ignis erumpens omnia videtur absumere, ita ut anima jam in se non vivat, neque actionibus naturalibus intendat, sed in eum dulcissimum sponsum toto affectu transeat, a quo arctissimo apprehensa est complexu. In hoc gradu vires istæ quasi in altum maris divinitatis provehuntur, vel Deo immersæ ad summam quamdam lucem et ardorem elevantur. In eo anima non tam agit quam recipit; non progreditur, sed abripitur, et non expectato consensu ejus (et tamen consentit) in thalamum incredibilis suavitatis ducitur. In eo non tam inspicit et amat, quam ipsum intuitum splendidissimum et amorem ardentissimum Dei intra semetipsam reperit, non aliter quam si quis cibum non manducans, nec potum glutiens, ipsos in stomacho mansos et optime dispositos sentiret, quibus absque minimo etiam labore manducandi et bibendi, semetipsum roboraret. In eo anima congregat ubi non sparsit, et metit ubi non seminavit, quia ad hoc maximum bonum quod sentit, nulla humana præparatur industria. In eo ipsa nequaquam per incilia viridarii sui aquam dicit, sed pluvia largissima desuper influit quæ illam infundit, et inebriat, et germinare facit, et rosis et floribus sanctissimorum affectuum, et fructibus actuum omnis virtutis implet. In eo anima quidem suum esse non amittit, sed aliud esse recipit, quod naturale esse prorsus absorbet. Nam sicut pomum saccharo aut melle conditum, quoad naturam ipsum quidem est, sed quoad gustum, et alimentum, et usum ipsum non est, quia ex saccharo est in aliam conditionem mutatum: ita anima igne divini amoris exculta, et admiranda suavitate condita, naturam quidem retinuit, sed minimas etiam distractiones depositit, et quid cœleste ac divinum appareat. Feliciterque fit in ea quod in corpore nunquam impletur. Ingemiscimus gravati, eo quod nolumus expoliari, sed supervestiri, ut absorbeatur quod mortale est a vita; II. Cor. v. Id, inquam, secundum desiderium naturæ implendum non est, ut scilicet corpus priusquam ab anima separetur immortalitate vestiatur.

Quia qui efficit nos in hoc ipsum ut ingemiscamus, et immortalitatem desideremus, Deus est, qui dedit nobis pignus Spiritus sui, qui est nobis tamquam pignus quod sumus immortalitate vestiendi, sed prius vita mortali privandi. At in hac beata unione anima non spoliatur, sed supervestitur. Non enim naturalam propriam aut libertatem amittit, sed super illam novo splendore gratiæ vestitur, et clarissima luce, et ardentissimo amore, et dulcissima suavitate coronatur, et ei quem desiderabat, arctissimo amplexu conjungitur.

874. D. Thomas, Opusc. LX, art. 24, loquens de secundo adventu Christi per gratiam dicit: Novus autem modus, secundum quem Deus est in creatura rationali, est sicut cognitum in cognoscente, et amatum in amante. Cognoscere autem Deum, et amare Deum, in quantum est objectum beatitudinis, est per gratiam gratum facientem, unde adventus Christi in mentem secundum gratiam gratum facientem intelligendus est. Hunc ergo adventum desiderabat Sapiens, cum dixit, Sap. ix: Mitte illam de cœlis sanctis tuis, et a sede magnitudinis tuæ, ut mecum sit, et mecum laboret. " Ut mecum sit „ per virtutem gratiæ gratificantis; " et mecum laboret „ per dilectionem gratiæ sublevantis; " ut sciam quid acceptum sit apud te, „ per splendorem gratiæ illustrantis. Aliter: " Ut mecum sit, „ me sibi gratificando; unde ad Ephes. i: Gratificavit nos in dilecto Filio suo. Hic est primus effectus gratiæ, quem solus Deus in nobis sine nobis operatur. Et adventus iste per gratiam est occultus. " Et mecum laboret, „ scilicet in statu vitae præsentis, divinis me consolationibus sublevando; quod quidem expertus fuit qui dixit: O quam bonus et suavis est, Domine, spiritus tuus in nobis! Augustinus in libro Confessionum: Quis dabit mihi ut venias in cor meum, et inebries illud, et obliviscar mala, et unum bonum meum amplectar te! Ut sciam quid acceptum sit apud te, quia candor est sapientia lucis æternæ, et speculum sine macula. Hæc ille.

875. Sancta mater Theresia loquens de hac unione perfectissima, ex his quæ passa fuit confirmat doctrinam D. Thomæ. Postquam Deus animam reddit insipientem sive alienam a sensibus, ut altiori modo veræ Sapientiæ fiat particeps, ita quod pro illo tempore quo extasim patitur, quod est brevissimum, non videt, nec audit, nec intelligit, ita ut Deus ipse sic affigatur

et inhæreat interiori illius animæ parti, ut ad se ipsam reversa sit omnino certa Deum in se ipsa, et ipsam in Deo fuisse: et hæc veritas ita firma et stabilis manet, ut etiamsi nunquam amplius gratiam similem a Deo recipiat, nunquam tamen obliiscatur. Dices, subjungit, quæ ratione anima nostra Deum vidit aut intellexit, si in hac unione, ut dictum est, nihil videt aut intelligit? Respondeo me non dicere quod in unione ipsa tunc videt Deum (quod quidem, ut dixit D. Thomas, hoc pertinet ad immensitatem), sed quod transacta unione videat manifeste Deum in ipsa fuisse; non quod ista sit visio, sed potius quædam certitudo, quæ in anima manet ex illo contactu sive unione, quam certitudinem solus Deus potest infundere animæ. Præterea, hæc certitudo non est alicujus rei corporalis, sicut illa quam habemus, quod corpus Christi sit in Eucharistia, quamvis illud non videamus, sed est quædam certitudo divinitatis. Hoc dicit Mansione v, cap. 1. Et Mansione vii, cap. 1, loquens de matrimonio spirituali (quod in hac unione perfectissima multoties communicatur), dicit: Vult Deus ut de gratiis et donis ab ipso collatis aliquid anima videat et intelligat, licet hoc accidat mirabili modo, eo quod in hac mansione (in qua Deo per matrimonium copulatur) constituta visione intellectuali per modum repræsentationis veritatis sanctissima Trinitas, tres quoque Personæ manifestantur, cum quadam inflammatione, quæ prius spiritus ejus ad similitudinem per lucidissimæ nubis perlustrat, ac admirabili quadam notitia unius substancialiæ, unius potentialiæ, unius sapientiæ, ac unius Divinitatis tres Personas esse cognoscit: unde id quod fide intelligimus, ibi, ut ita dixerim, visu percipit anima; non tamen oculis corporeis efformatur hæc visio, cum non sit imaginaria; neque hoc tantum, sed ibi totæ tres Personæ ei communicantur, eam alloquuntur, ac Evangelii verba: Et Pater meus diligit eum, et ad eum veniemus, et mansionem apud eum faciemus, Joan. xiv, eidem experientia ipsa manifestantur.

876. Beata Angela de Fulonio, cap. 27, sic ait: Consequenter postea elevata sum in spiritu, et inveni me totam intus in Deo, modo alio quam unquam consueverim; et videbatur mihi quod eram in medio Trinitatis, altiori et majori modo quam consueverim, eo quod recipiebam majora bona solito, et quia eram in ipsis bonis continue, et plena lætitiis, et deliciis,

et delectamentis maximis et inenarrabilibus, quæ omnino sunt supra omnia quæ unquam experta fui. Fiebant autem in anima mea operationes divinæ tam ineffabiles, quod nullus sanctus, nec angelus posset enarrare vel explicare. Et sum extracta ab omni illo modo videndi Deum in tenebra, et sum extracta ab omni illo statu priori cum tanta unctione et dormitione, quod nullo modo percipere potui, nisi quod modo recordor quod non habeo illa. Et in illis bonis ineffabilibus, et in operationibus divinis prædictis quæ fiunt in anima mea, Deus se prius præsentat in anima, faciens operationes divinas ineffabiles, et postea consequenter se manifestat aperiendo se animæ, et donando adhuc ei majora dona, cum majori adhuc certitudine et claritate ineffabili. Divina manifestatio tam suavis erat aliquando, quod hujusmodi communicatio saporem æternæ vitæ contineret, et hæc est unio et lætitia, quam incomprehensibilem et inenarrabilem dicit. Postea describens alium modum divinæ communicationis et manifestationis in illo statu unionis, dicit: Alio modo, sed non ita efficaciter, habeo quasi continue; et quamvis ego possim recipere tristitias et lætitias exterius aliqualiter et parum, intus tamen in anima mea est camera in qua non ingreditur aliqua lætitia, vel tristitia, nec delectatio alicujus rei, quæ nominari possit, sed intrat in illam illud omne bonum. Et in illo manifestare Dei est tota veritas, et in eo intelligo et habeo totam veritatem quæ est in cœlo, et in terra, et in inferno, et in omni creatura, cum tanta veritate et cum tanta certitudine quod nullo modo, si totus mundus diceret oppositum, possem aliud credere. Deinde describens statum divinæ unionis, sic ait: Ad prædictum vero statum non sum ego profecta, sed sum ducta a Deo et elevata, ita quod ego nescivi istum velle, nec desiderare, nec petere, et sum nunc in isto statu continue.

877. Ad intelligendum etiam quid anima in hac felici unione experiatur, valde conferent quæ Dionysius Richelius quodam loco scripsit. Sic ille ait: Quumque hanc lucem Omnipotens menti ostenderit, mox mole magnitudinis suæ, actualitate et excellentia majestatis, perfectionis ac luciditatis suæ immensæ, mentem in momento, in ictu oculi, in puncto, sic dulciter, non violenter vincit et opprimit, ut ipsa defluat, atque deficiat a se ipsa, et victa amore, ac stupens præ admiratione ejus

quam contemplatur majestatis ac charitatis immensæ, præ Deitatis, quam cernit, deliciosissima serenitate nesciat de se ipsa. Siquidem repente tam valide illustratur ac inflammatur, ut prorsus succumbens, vires et sensus corporales amittat. Tunc mens in increatae lucis secretum inducta, in infinitæ lucis abyssو demergitur, in æternæ felicitatis oceano rapta deperditur, in amoris igne immensi revoluta comburitur. Verum in hac intuitione tranquillissima ac cherubica, mens humana, ut plurimum, non diu defigitur, sed Deus lucem quam paulo ante infudit, retrahit et abscondit in manibus, atque post modicum denuo præcipit ei ut menti adveniens oriatur, majori nonnunquam cum claritate quam ante. Qua luce menti fulgente, mens iterum intus splendescit, ignescit, alteratur, miratur, opprimitur, deficit. Tunc Deus annuntiat dilecto suo quod possessio ejus sit. Denique quoniam ista tam supernaturalis elevatio mentis, tam admiranda et alta contemplatio, nobilitatio ac deificatio ejus, signum ac opus est infinitæ dignationis ac magnæ dilectionis Dei ad eam, idcirco post verba præallegata protinus subditur: Super hoc expavit cor meum, et amotum est de loco suo. Etenim in hac profundissima contemplatione gratia Dei præveniens ac pertransiens sensum perstringit amantis, et eripit eum illi, infigitque sibi. Ac rursus alio loco: O anima inclyta et electa, tam plene ad Creatorem tuum conversa, concupiscit Rex decorem tuum, et dicit tibi: Ostende mihi faciem tuam, sonet vox tua in auribus meis, et erunt deliciæ ejus esse tecum, ac demorari in medio cordis tui. Tunc certe videbis et afflues, et mirabitur cor tuum ex tanta dilectione ac dignatione Dei tui ad te, et dilatabitur in amore ipsius cum gaudio, feliciterque gustabis quam magna sit multitudo dulcedinis quam perficit et ostendit sperantibus in se.

## ARTICULUS VI.

*Dari hanc unionem actualem fruitivam animæ contemplativæ probatur locis sacræ Scripturæ.*

878. Evangelicus Propheta, c. LVIII, loquens cum viro justo unito cum Deo hac perfecta unione, dicit: Et requiem tibi dabit Dominus semper, et implebit splendoribus animam

tuam, et eris quasi hortus irriguus, et sicut fons aquarum, cuius non deficient aquæ. Tunc delectaberis super Domino, et sustollam te super altitudines terræ, et cibabo te hæreditate Jacob patris tui. Divus Thomas sic exponit hunc locum: "Et requiem dabit etc. „ quantum ad mala temporalia. Multiplicationem vero bonorum interiorum spiritualium. " Implebit splendoribus, „ scil. virtutibus vel consolationibus. " Et eris quasi hortus „ propter prosperitatem, vel omnium bonorum indeficientiam. " Tunc delectaberis „ quantum ad bona spiritualia. Job xxii: Tunc super omnipotentem deliciis afflues. Jerem., c. xxxi, loquens de justis, dicit: Eritque anima eorum quasi hortus irriguus. D. Thomas: " Qui pluviam non expectat. „ Hoc potest intelligi de bonis spiritualibus collatis per Christum, quod nunc ex parte, in futuro ex toto complebitur. Apoc. vii: Non esurient, neque sitient amplius, neque cadet super illos sol, neque ullus aestus. Probatur etiam ex illo Joan. xiv: Qui autem diligit me, diligitur a Patre meo. Et ego diligam eum, et manifestabo ei meipsum, et ad eum veniemus, et mansio- nem apud eum faciemus. D. Thomas: Hoc in primo aspectu videtur absurdum. Numquid enim diligit nos, quia diligimus eum? Absit. Dicitur enim I. Joan. iv: Non quasi dilexerimus Deum, sed quia ipse prior dilexit nos; et ideo dicendum quod intellectum hujus habemus ex his quæ dicta sunt supra, scilicet: Qui habet mandata mea, servat ea. Non enim ibi dicitur quod ideo diligit quia servat mandata; sed quia diligit, ideo mandata implet: et hoc modo dicendum est hic quod ideo quis diligit Christum, quia diligitur a Patre, et non ideo diligitur quia diligit. Diligimus ergo Filium, quia Pater diligit nos. Habet enim hoc verus amor ut amatos ad amantis dilectionem trahat. Jerem. xxxi: In charitate perfecta dilexi te. Sed quia amor Patris non est sine amore Filii, cum idem sit amor utriusque: quæcumque enim Pater facit, hæc et Filius similiter facit, ideo subdit: " Et ego diligam eum. „ — Sed cum Pater et Filius omnia diligent ab æterno, quare dicit: " Diligam „ de futuro? Dicendum est ergo quod dilectio considerata prout est in divina voluntate, sic est æterna, sed considerata secundum quod manifestatur in executione operis et effectibus, est temporalis, et ideo est sensus: " Et ego diligam eum, „ idest effectum dilectionis ostendam, quia scilicet " ma-

nifestabo ei me ipsum, „ quia ad hoc diligam ut manifestem. — Sciendum est autem quod dilectio alicujus ad aliquem aliquando est secundum quid, aliquando simpliciter. Secundum quid quidem, quando vult ei aliquod bonum particulare. Simpliciter autem, quando vult ei omne bonum. Deus autem omnia causata diligit secundum quid, quia omni creaturæ vult aliquod bonum, etiam ipsis dæmonibus, ut scilicet vivant, et intelligent, et sint: quæ sunt quædam bona. Simpliciter autem diligit illos quibus vult omne bonum, scilicet ut habeant ipsum Deum, quem habere est habere veritatem, quia Deus veritas est. Sed veritas tunc habetur cum cognoscitur. Illos ergo vere simpliciter diligit quibus manifestat seipsum qui est veritas, et hoc est quod dicit: “ Manifestabo ei meipsum, „ scilicet in futuro per gloriam, quod est ultimus futuræ beatitudinis effectus. “ Ad eum veniemus. „ Objicit D. Thomas: Venire mutationem localem significat: sed Deus non mutatur: ergo. Respondet: Deus dicitur venire ad nos, non quod ipse moveatur ad nos, sed quia nos movemur ad ipsum. Dicitur enim aliquid venire in locum in quem prius non fuit: hoc autem Deo non convenit, cum sit ubique. Jerem. xxiii: Cœlum et terram ego impleo. Dicitur etiam venire ad aliquem inquantum est ibi novo modo, secundum quem prius non fuerat ibi, scilicet per effectum gratiæ. Et per hunc effectum gratiæ facit nos ad se accedere. Sed attendendum secundum Augustinum quod tribus modis Deus venit ad nos, et eisdem nos imus ad eum. Primo quidem venit ad nos implendo suis effectibus, et nos imus ad eum capiendo ipsos; Eccli. xxiv: Transite ad me omnes qui concupiscitis me. Secundo, illuminando, et nos imus ad eum considerando; Psal. xxxiii: Accedite ad eum, et illuminamini. Tertio vero, adjuvando et nos ad ei obediendum, quia nec obedire possumus nisi adjuti a Christo; Isa. ii: Venite, ascendamus. — Sed quare non fecit mentionem de Spiritu sancto? Augustinus dicit quod non dicitur hoc quod ipse sit excludendus adveniente Patre et Filio, quia supra dicitur: Ut maneat vobiscum in æternum. Sed cum in Trinitate sint duo, scilicet Personarum distinctio, et essentiæ unitas, aliquando quidem fit mentio de tribus Personis ad insinuandam distinctionem Personarum, aliquando vero facit mentionem de duabus sine tertia, ad insinuandam essentiæ uni-

tatem. Vel dicendum quod cum Spiritus sanctus nihil sit aliud quam amor Patris et Filii, posito Patre et Filio, intelligitur Spiritus sanctus. — Tertium ad Dei manifestationem est perseverantia utriusque, scilicet in dilectione Dei, et in ejus visitatione, et quantum ad hoc dicit: "Et mansionem. „ In quo duo tangit: primo quidem infirmitatem adhæsionis ad Deum, cum dicit, "mansionem. „ Nam Deus venit ad quosdam per fidem, sed non manet: quia ad tempus credunt, et in tempore temptationis recedunt; Luc. viii. Sed in suis prædestinatis permanet semper. Matthæi ult.: Ecce ego vobiscum sum. Secundo, ostendit familiaritatem Christi ad homines, quia "apud eum, „ scilicet diligentem ad obediendum, inquantum scilicet delectatur nobiscum, et facit nos delectari in ipso. Prov. viii: Deliciae meæ esse cum filiis hominum. Hæc ille.

879. Omnia ista loca sacræ Scripturæ significant hanc unionem. Hæc unio est pax quæ exuperat omnem sensum, pax quam mundus dare non potest: solus Spiritus Domini est, qui replet in bonis desiderium nostrum, qui adipe frumenti satiat nos, qui dat manna absconditum, quo Propheta pastus eructat: Quam magna multitudo dulcedinis tuæ, Domine, quam abscondisti timentibus te! Hic est calculus filiorum Dei habens nomen scriptum, quod nemo novit nisi qui accipit. Hic in divinam caliginem instar Moysi vocatur spiritus. Hic in sibilo auræ tenuis sentitur Dominus. Hic in thalamo dormit et requievit Salomon pacificus, et Benjamin adolescentulus in mentis excessu. Hic gustatur favus mellis, favus propter illuminationem intellectus, mel propter dulcorationem affectus. Hic Moyses mysticus ducit gregem virium suarum in interiora deserti. Hic sedet solitarius, et levat se supra se, ubi Dominus loquitur ad cor ejus. Hic dicit Petrus: Bonum est nos hic esse; et Philippus: Sufficit; et Maria Magdalena: Vidi Dominum, et hæc dixit mihi. Hic introducitur anima in cellam vinariam, ubi bibit ebriam sobrietatem spiritus, ubi suspirabunda epithalamium canens verba dimidiat: Dilectus meus mihi, ait, et ego illi; ego dormio, et cor meum vigilat. Hic obtestatur dilectus de dilecta: Adjuro vos, filiæ Jerusalem, ne suscitetis, vel evigilare faciatis donec ipsa velit. Ista unio dicitur mansio Dei in homine, et hominis in Deo. Dicitur vivificatio et habitatio vitæ æternæ saltem in radice, ut hic vivat in æternum, quia

suam gratiam habet; dicit autem Apostolus quod gratia Dei est vita æterna. Dicitur et osculum oris sponsi, quod petit sponsa. Dicitur lac, et vinum, et unguenta, et oleum effusum. Dicitur introductio in cellaria, conjunctio dilecti inter ubera sponsæ tamquam fasciculus myrrhæ. Dicitur suus decor, sua quies in lectulo flrido. Hoc est donum perfectum desursum descendens, non ascendens deorsum. Hæc est sapientia divinitus inspirata cum suis laudibus universis. Hoc divinum silentium, hoc susurrum verbi absconditi, hoc vox quasi auræ lenis, imo et tonitru magni.

880. Propheta regius loquitur de viro justo unito Deo hac perfectissima unione in Psal. i: Et erit tamquam lignum quod plantatum est secus decursus aquarum, quod fructum suum dabit in tempore suo. Et folium ejus non defluet. Et omnia quæcumque faciet prosperabuntur. Divus Thomas: Similitudo namque sumitur a ligno, in quo tria considerantur, scil. plantatione, fructificatio et conservatio. Ad plantationem enim necessaria est terra humectata ab aqua; alias aresceret, et ideo dicit: "Quod plantatum est secus decursus aquarum, „ idest juxta fluenta gratiarum. Joan. vii: Qui credit in me, flumina de ventre ejus fluent aquæ vivæ. Et qui juxta hanc aquam radices habuerit, fructificabit, bona opera faciendo: et hoc est quod sequitur: "Quod fructum suum dabit. „ Galat. v: Fructus autem spiritus est charitas, gaudium, pax et patientia, longanimitas, bonitas, etc. "In tempore suo, „ scilicet modo, quando est tempus operandi. Galat. ult.: Dum tempus habemus, operemur bonum ad omnes. Sed nec arescit, immo conservatur. Quædam arbores conservantur in substantia, sed non in foliis; quædam vero in foliis conservantur: sic et justi; unde ait: "Et folium ejus non defluet, „ idest nec in minimis operibus et exterioribus deseruntur a Deo. Prov. xi: Justi autem quasi virens folium germinabunt. Deinde cum dicit: "Et omnia quæcumque faciet prosperabuntur, „ adaptat similitudinem, quia beati in omnibus prosperabuntur: et hoc quando consequentur finem intentum, quantum ad omnia quæ desiderant, quia justi pervenient ad beatitudinem. Psal. cxvii: O Domine, salvum me fac, o Domine, bene prosperare. Hæc ille.

881. David, Psal. xv, dicit: Dominus pars hæreditatis meæ et calicis mei: tu es qui restitues hæreditatem meam mihi.

Funes ceciderunt mihi in præclaris: etenim hæreditas mea præclara est mihi. Divus Thomas: Hic assignat rationem suæ inhæsionis soli Deo, quia scilicet ipse solus est hæreditas sua: quasi dicat: Ideo solum hoc in cœlo, quia hæc est hæreditas mea. Primo, dicit Deum esse hæreditatem suam. Secundo, commendat eam, quod est contentus de ea: "Etenim hæreditas mea etc. " Ipse est bonum nostrum quo fruimur: homines in mundo isto quærunt possessiones et usus earum; sed possessio sua est Deus: unde "Dominus pars hæreditatis meæ", intransitive, idest hæreditas quæ venit mihi in partem. Quidam habent pro hæreditate delectationes carnis. Sap. II: Hæc est pars, et hæc est sors nostra. Alii autem alia delectabilia mundi: sed Deus est sors mea. Thren. III: Pars mea Dominus, dixit anima mea. "Sed non solum est hæreditas mea, sed "pars calicis mei, " idest calix meus veniens mihi in sortem, quia tota delectatio mea et potus est Deus. Psal. XXII: Calix meus inebrians, quam præclarus est! Vel Christus habet hæreditatem fideles: et hujusmodi hæreditatis, scilicet fidelium, Deus est pars. "Dominus pars calicis mei, " quia passio mea ordinatur ad Deum. Ipse etiam est dator hujus hæreditatis: "Tu es qui restitues hæreditatem meam mihi, " scilicet æternæ gloriæ. Et sic Christus loquitur ex persona suorum, qui eam perdiderant peccante primo parente. Vel "hæreditatem, " idest claritatem corporis, quam perdidit homo peccando. "Funes ceciderunt mihi in præclaris, " Divites terram mensurant fune. Deuter. XXXII: Jacob funiculus hæreditatis ejus. Et ideo portio dicitur quasi funiculus funis, idest portio cedit mihi in rebus optimis, quia nihil melius ipso Deo. Jerem. III: Tribuam tibi terram desiderabilem, præclararam hæreditatem. Secundo, ostendit quod sit ea contentus. "Etenim hæreditas mea præclara est mihi, " quasi dicat: non solum hæreditas mea in se præclara est, sed est ita præclara mihi, quod nullo modo mutarem eam. Psal. CXXXI: Hæc requies mea in sæculum sæculi, hic habitabo quoniam elegi eam. Hæc ille.

## ARTICULUS VII.

*Anima contemplativa unitur cum Deo  
unione habituali et actuali.*

882. Unio habitualis tunc verificatur quando anima unitur Deo mediante aliquo habitu, ad differentiam actualis cui unitur mediante actu. De ista unione habituali loquitur D. Thomas in pluribus locis suorum operum. 22, q. 24, art. 4: Charitas viæ potest augeri. Ex hoc enim dicimur esse viatores, quod in Deum tendimus, qui est ultimus finis nostræ beatitudinis. In hac autem via tanto magis procedimus, quanto Deo magis appropinquamus, cui non appropinquatur passibus corporis, sed affectibus mentis. Hanc autem propinquitatem facit charitas, quia per ipsam mens Deo unitur. Et ideo de ratione charitatis viæ est ut possit augeri. Si enim non possit augeri, jam cessaret viæ processus. Et ideo Apostolus charitatem viam nominat dicens, I. Corinth. xii: Adhuc excellentiorem viam vobis demonstro. Et D. Thomas super hæc verba addit pauca, et sunt ista, scilicet: Charitatem qua directius in Deum itur. Psal. cxviii: Viam mandatorum tuorum cucurri. Isaiæ xxx: Hæc est via, ambulate in ea. Quando ergo charitas ita perfecta est, ut excedat modum ordinarium intentionis ejus, dicitur facere unionem habitualem. D. Thomas in iii, dist. 27, a. 1, ad 5, dicit quod unio est duplex: quædam quæ facit unum secundum quid, sicut unio congregatorum se superficialiter tangentium, et talis non est unio amoris, cum amans (*in*) interiora amati transformetur. Alia est unio quæ facit unum simpliciter, sicut unio continuorum, et formæ, et materiæ: et talis est unio amoris, quia amor facit amatum esse formam amantis, et ideo supra unionem addit concretionem ad differentiam primæ unionis, quia concreta dicuntur quæ simpliciter unum sunt. Unde alia littera habet continuativa. Ista unio quando est perfectissima vocatur habitualis.

883. Specialiter explicat hanc unionem habitualem D. Thomas, Opusc. Lxi, in octavo gradu amoris, in quo facit stringere indissolubiliter. Stringens autem non adhuc distat, sed astat,

vel magis instat. In præcedentibus gradibus anima amat et amatur, quærit et quæritur, vocat et vocatur. In hoc autem gradu quodam miro et indissimili modo rapit et rapitur, tenet et tenetur, stringit et stringitur, et una uni per amoris copulam sociatur. Dionysius: Amor est copula amantis cum amato. Trina quidem copula tribus professoribus traditur, scilicet conjunctionalis a grammatico, verbalis a dialectico, carinalis a jurista vel ethico qui judicare habet de matrimonio. Prima copulat dictionem dictioni, quandoque congrue, quandoque incongrue. Secunda prædicatum subjecto, quandoque vere, quandoque false. Tertia sexum sexui, fœminam viro, quandoque bene, quandoque male. Nec talis copula hæc, sed omnem artem et facultatem transcendens copulat animam Deo, creaturam creatori, finitum infinito, semper congrue, semper vere, semper bene: hoc igitur est astringere. — Sed nota: aliud est pedem ponere in gradu, aliud statuere. Ponens enim nonnunquam retrahit et deponit, statuens autem figit: propter quod Daniel. ix: Vir desideriorum etc. Et: Sta in gradu tuo. Quasi dicat: Non tantum calca super gradum, sed sta et firmare super ipsum. In hoc gradu quidam sunt hospites et transitori: quidam vero incolæ et mansionarii, ut hospites. Ad hunc gradum eunt et redeunt, qui stringunt, et postea dimittunt. Mansionarii autem sunt qui insolubiliter stringunt, ut illa: Inveni quem diligit anima mea, tenui illum, nec dimittam, donec introducam illum in domum matris meæ. Non offendat te donec etc.; Cant. iii. Non enim ponit post, sed negat ante. Non ideo vult introducere non dimissum, ut dimittat introductum: quinimo quando hac cautela foris inventum introduxit, plenius tenebit, fortius stringet, et minus dimittet. Omnia ista convenient unioni habituali.

884. De eadem habituali unione disputat D. Thomas 1 2, q. 28, art. 1, in corpore: Duplex est unio amantis ad amatum. Una quidem secundum rem, puta cum amatum præsentialiter adest amanti. Alia vero secundum affectum, quæ quidem unio consideranda est ex apprehensione præcedente: nam motus appetitus sequitur apprehensionem; cum autem sit duplex amor, scilicet concupiscentiæ et amicitiæ, uterque procedit ex quadam apprehensione unitatis amati ad amanteum: cum enim aliquis amat aliquid quasi concupiscentiæ illud, apprehendit illud

quasi pertinens ad suum bene esse. Similiter cum aliquis amat aliquem amore amicitiae vult ei bonum sicut et sibi vult bonum, unde apprehendit eum ut alterum se, inquantum scilicet vult ei bonum sicut et sibi ipsi, et inde est quod amicus dicitur esse alter ipse. Et Augustinus dicit in iv Confess.: Bene quidam dixit de amico suo dimidium animæ suæ. Primam ergo unionem amor facit effective, quia movet ad desiderandam, et quærendam præsentiam amati, quasi sibi convenientis et ad se pertinentis. Secundam autem unionem facit formaliter, quia ipse amor est talis unio vel nexus. Unde Augustinus dicit in viii De Trinitate, quod amor est quasi junctura quædam duo aliqua copulans, vel copulare appetens: amantem scilicet et quod amatur: quod enim dicit copulans, refertur ad unionem affectus sine qua non est amor; quod vero dicit copulare intendens, pertinet ad unionem realem. Hæc ille. Et est intelligendus non de quocumque amore; sed de illo qui procedit a charitate. Igitur quando gratia habitualis intensissime inest subjecto, nimirum in anima, et veluti penetratur ab ipsa, regeneratur ipsa anima in naturam divinam, ut dicit D. Thomas 1 2, q. 110, art. 4. Sicut enim per potentiam intellectivam homo participat cognitionem divinam per virtutem fidei, et secundum potentiam voluntatis amorem divinum per virtutem charitatis: ita etiam per naturam animæ participat secundum quamdam regenerationem sive recreationem. Et divinizata natura animæ, Deus unit eam habitualiter sibi, et dat illi facultatem, ut possit gaudere et frui ipsis donis, et etiam de ipsamet persona divina.

885. Unio habitualis nihil aliud est quam gratia habitualis perfectissima multum radicata in anima, et data per modum permanentis, mediante qua anima transformatur in Deum in se, secundum esse personale. De qua loquitur D. Thomas 3 p., q. 7, art. 10. In quo quærerit utrum plenitudo gratiæ sit propria Christi. Et respondet quod plenitudo gratiæ potest attendi dupliciter. Uno modo ex parte ipsius gratiæ, alio modo ex parte habentis gratiam. Ex parte quidem ipsius gratiæ dicitur esse plenitudo gratiæ, ex eo quod aliquis pertingit ad summum gratiæ, et quantum ad virtutem, quia scilicet habet gratiam, et in maxima extensione ad omnes gratiæ effectus: et talis gratiæ plenitudo est propria Christo. Ex parte vero subjecti gratiam

habentis esse dicitur gratiæ plenitudo , quando quis habet plene gratiam secundum suam conditionem, sive secundum intensionem, prout in eo est intensa gratia usque ad terminum præfixum ei a Deo, secundum illud ad Ephes. iv: Unicuique nostrum data est gratia secundum mensuram donationis Christi: sive etiam secundum virtutem, inquantum scilicet habet facultatem gratiæ ad omnia quæ pertinent ad suum officium, sive statum, sicut Apostolus dicebat, Ephes. III : Mihi omnium sanctorum minimo data est gratia hæc illuminare omnes etc. Et talis gratiæ plenitudo non est propria Christo, sed communicatur aliis per Christum. Hæc ille. Et ista est gratia habitualis , de qua etiam loquitur D. Thomas in III, dist. 27, q. 2, art. 1 ad 9. Inquantum homines per charitatem deiformes efficiuntur, sic sunt supra homines, et eorum conversatio in cœlis est; et sic cum Deo et angelis ejus conueniunt, inquantum ad similia se extendunt, secundum quod Dominus docet: Estote perfecti, sicut et Pater vester perfectus est.

886. De unione actuali pauca dicam, quia jam multa dicta sunt; solum animadverto quod loquor hic de speciali unione actuali quando potentiae animæ, quantum patitur status vitæ præsentis, Deo adhærent: intellectus per cogitationem pene continuam, et velut evidenter; voluntas vero per amorem, non tantum desiderii, sed quodammodo satictatis et fruitionis. Ex qua unione actuali resultat alia habitualis, quia ex illa manet sigillata voluntas habitualiter ut cætera despiciat, et quamvis rebus diversis vacare teneatur, ex obedientiæ præcepto, vel charitatis fraternæ titulo, propensam se tamen ordinarie sentit ad summum illud bonum quo prius fruebatur, quo etiam frui desiderat et sperat. Et quamvis anima non tam perfectam habeat delectationem, nec tam jucundam suavitatem, nec tam firmam suorum sensuum tranquillitatem, cum non fruatur ipso actu unionis: quia tamen in ejus statu persistit, quadam habituali delectatione, et suavitate ac tranquillitate potitur. Remanet enim memoria dulcis præteritæ unionis, et spes adest ipsius sæpius futuræ; effluunt ex illa in intellectum vivæ quædam et admodum expressivæ rerum cœlestium tunc sibi objectarum species, quæ, quamvis aliis præsertim inexpertis ob suam eminentiam declarari non possint, ipsi tamen animæ deserviunt, ad perfectam quamvis abstractivam illorum

contemplationem. Potest felix hæc anima cum Apostolo dicere, ad Rqm. viii: Certa sum, quia neque mors, neque vita, neque Angeli, neque Archangeli, neque Principatus, neque Virtutes, neque instantia, neque futura, neque fortitudo, neque altitudo, neque profundum, neque creatura alia poterit me separare a charitate Dei, quæ est in Christo Jesu.

887. Anima in isto statu unionis habitualis introducitur ad paradisum spiritualem. Loquens D. Thomas, q. 18, art. 1, ad 15, De veritate, de Paradiso spirituali dicit: Paradisus spiritualis, prout perfectam delectationem designat, quæ beatum facit, in Dei visione consistit: sed prout simpliciter delectationem de Deo habitam designat, in qualicunque contemplatione Dei paradisus spiritualis consistit. Idem D. Thomas, 2 2, q. 175, a. 3, ad 4, explicans illud D. Pauli: Raptus est in paradisum, ratione delectationis. Et in commentario hujus loci D. Pauli, quia Apostolus in eodem capite dicit, primo se esse raptum usque ad tertium cœlum, deinde dicit quod fuit raptus in paradisum, fuit controversia si fuit distinctus raptus, et si idem est cœlum in hoc loco quod paradisus in alio. Et respondet D. Thomas: Non oportet aliud intelligere per cœlum et aliud per paradisum: sed unum et idem per utrumque, scilicet gloriam sanctorum, sed secundum aliud et aliud. Cœlum enim dicit altitudinem quamdam cum claritate, paradisus vero quamdam jucundam suavitatem. In sanctis autem beatis et angelis Deum videntibus sunt excellenter hæc duo, quia est in eis excellentissima claritas qua Deum vident, et summa suavitas qua Deo fruuntur. Et ideo dicuntur esse in cœlo quantum ad claritatem, et in paradyso quantum ad suavitatem. Isaiæ lxvi: Videbitis et gaudebitis etc. Fuit ergo utrumque collatum Apostolo, ut scilicet sublimaretur ad illam altissimam claritatem cognitionis, et hoc significat cum dicit: Ad tertium cœlum, et ut sentiret suavitatem divinæ dulcedinis, unde dicit in paradysum. Ps. xxx: Magna multitudo dulcedinis tuæ etc. Apoc. ii: Vincenti dabo manna absconditum. Et ista dulcedo est gaudium de divina fruitione. Matth. xxv: Intra in gaudium Domini tui. Et cum animæ in hac habituali unione Deum perfecte contemplentur, et illo fruantur, dicuntur introduci in paradysum spiritualem.

## ARTICULUS VIII.

*Hæc unio animæ cum Deo declaratur similitudinibus  
et exemplis.*

888. In hac unione anima unitur Deo sicut surculus unius arboris inseritur alteri, a quo nutrimentum accipit, et non fructum quem solus ferret, sed fructum valde similem fructui alterius arboris, cui insertus est, profert. Sic anima sentit se a Deo suscipi, et ab illo gratiæ auxilia et amorem perfectissimum accipere, quibus illi in vitæ puritate valde similis reddatur. Hic intelligit quid illud sit: Ego sum vitis, vos palmites; et quid est: Qui manet in me, et ego in eo, hic fert fructum multum. Deinde anima unitur Deo, sicut gutta aquæ infusa dolio vini, et in hoc est similitudo: quia aqua illa amittit propriam naturam, et convertitur in vinum, et fit unum cum eo, in colore, odore et sapore, et omni qualitate. Sed anima cädens, ut ita dicam, in magnitudinem Dei, quasi in immensitatem maris, non amittit propriam naturam, sed ea retenta, vires ejus deificantur, in splendore, in ardore, in puritate, in omnium defectuum et cæcitatum et tepiditatum depulsione, Deo similes efficiuntur. Præterea ex Deo et anima unum fit sicut ex igne et ferro. Ferrum namque in fornacem conjectum ignem imbibit, et ferrum esse non desinit. Erat nigrum, et ex igne candescit; erat obscurum, et ex igne lucescit; erat frigidum, et ex igne calescit; erat impotens ad urendum, et ex igne fit potens ut proxima sibi comburat. Ita anima in suo esse manens, ex eo quod ab eo Domino sanctissimo sibi adjungitur, qui ignis consumens est, quasi ignescit, et ejus lucem et pulchritudinem, fervorem et efficacitatem induit. Vere ad similitudinem vocis Domini, ignitum eloquium ejus vehementer, ut audientes de Deo loquentem succendat, et a miseriis sæculi blandientis abducat.

889. Alii alias similitudines adducunt. Est sicut oppositio duorum speculorum. Si namque duo specula contra se invicem opponas, unum recipit imaginem alterius, et ab illo vicissim

recipitur. Ad hunc modum quando fit in hac unione inter Deum et animam illud Canticorum: Dilectus meus mihi, et ego illi; item et illud: Ego dilecto meo, et ad me conversio ejus; et quando haec duo specula majestatis divinae et mentis humanae contra se invicem ponuntur, haec recipit claritatem et calorem illius, adeo ut in intellectu et affectu imago illius pulcherrima videatur. Præmissis igitur his similitudinibus, dicamus consequenter ad eas, quod amor, sicut calor, naturam habet congregandi seu uniendi homogenea, sicut etiam separat et dividit heterogenea. Constat autem quod spiritualia cum spiritualibus homogeneitatem quamdam, id est similitudinem servant ad invicem, et a corporalibus, seu terrestribus sunt dissimilia. Omne igitur quod in homine reperitur spirituale, vel divinum, segregatur quodammodo per amorem vivificum ab omni eo quod terrestre est atque corporeum; sic fit ibi divisio spiritus et animæ, id est spiritualitatis, et animalitatis, et sensualitatis, et separatur pretiosum a vili, et quia Deus spiritus est, et similitudo est causa unionis, perspicuum est cur spiritus sic depuratus et defæcatus unitur Spiritui divino: quia videlicet similis efficitur cum Deo. Addamus tamen alteram hujus unionis causam etiam quoad ea quæ corpus ipsum respiciunt; spiritus itaque sic assimilatus Deo, sic qualificatus et affectus per amorem, qualificat et afficit consequenter corpus proprium tamquam suum formabile, seu materiale, per redundantiam spiritus ad corpus. Quo fit, ut corpus proprium sic habituatum, et affectum induat, et gerat quasdam proprietates ipsius spiritus, propriis vel derelictis, vel multum ab actione suspensis.

890. Sancta mater Theresia in ultimis Mansionibus Castelli interioris animæ, ad declarandam intimam animæ cum Deo unionem, maxime secundum partem cognoscitivam in exercitio contemplationis, utitur domestica bombycis similitudine, quam initio, processui, et fini animæ contemplativæ in ordine ad hanc unionem comparat; unde per multa capita identidem reasumit, et fuse prosequitur: ex multis igitur quæ divisim docet, pauca hic simul adducuntur, et præsenti instituto aptabuntur. Bombyx ex vili semine, incalescente jam tempore, virtute foventis generatur, ita ut ex insensibili materia procreatus appareat vermiculus qui vitæ tam vegetativæ quam sensitivæ

habet operationes; nam comedit, nutritur, augetur, et in plano se movet aliquo tempore, deinde quasi fastidiens inferiora, et materialem cibum despiciens, ima deserit, sursum ascendit, et in superioribus cellulis sibi paratis commoratur, interiorem ac magis intimam earum partem quærens; deum cum nondum adhuc ad sibi secretius vacandum sit absconditus, ex propriis visceribus materiam abducens sericam, sibi domumculam seu mansiunculam parans, in illa se penitus abdit circumquaque obvolutus: ibi in silentio absque strepitu, et in pacifica tranquillitate manens tandem sibi moritur; sed gloriose non in vermem iterum terrestrem, sed in cœlestem aviculam resurgens ex sua morte, totus renovatus, ac multo pulchrior apparet; unde spectaculum admiratione dignum videtur, quod ex gravi, fœdo et reptili vermiculo, tam levis, tam pulchra, et candida, ac volitans exsurgat avicula, quæ non amplius lucem refugiat, sed e formatis ante sibi tenebris erumpens ad puriorem lucem contendat, non amplius humi repat, sed sursum in aera properet, ibique volitando discurrat, donec producto semine tandem moriatur. Unde, ut totus vitæ bombycis decursus paucis perstringatur, statim natus repit; deinde ascendit, se condit et moritur; denique exsurgit, et transformatus in candidam aviculam et quasi in alatam columbam sursum volat; nec idem omnino in toto suo cursu, nec penitus est diversus, sed partim idem, partim a se ipso mutatus dici debet, in quo resulget figura animæ contemplativæ in suo decursu, ut statim dicetur.